

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



China Hongqiao Group Limited

中國宏橋集團有限公司

(根據開曼群島法例成立的有限公司)

(股份代號：1378)

有關

(1) 刊發截至二零一六年十二月三十一日止年度未經審核管理賬目；

及

(2) 繼續股票停牌的公告

本公告乃中國宏橋集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司「本集團」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下內幕消息條文而作出。

茲提述本公司日期為二零一七年三月二十一日及二零一七年三月三十一日的公告，內容有關(其中包括)(i)延遲刊發截至二零一六年十二月三十一日止年度年度業績(「二零一六年年度業績」)及(ii)可能延遲寄發截至二零一六年十二月三十一日止年度年報(「二零一六年年報」)。除文義另有所指外，本公告所用詞彙應與上述公告所界定者具有相同涵義。

刊發截至二零一六年十二月三十一日止年度未經審核管理賬目

為保持股東與公眾人士知悉本集團業務經營及財務狀況，以更好的評估本集團近期財務表現，董事會將向股東及公眾人士提供本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度初步的未經審核財務資料連同二零一五年同期經審核比較數字，載列如下：

綜合損益及其他全面收益表(未經審核)
截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (經審核)
收入	1	61,395,578	44,109,934
銷售成本		<u>(47,260,065)</u>	<u>(35,158,491)</u>
毛利		14,135,513	8,951,443
其他收入及收益	2	1,056,305	744,676
分佔聯營公司收益		-	(284)
銷售及分銷開支		(204,688)	(88,449)
行政開支		(869,770)	(878,696)
其他開支		42,670	(42,670)
財務費用	3	(4,120,670)	(3,217,096)
複合工具公允價值變動		-	(209,932)
以公允價值計量的金融負債變動		<u>(1,691)</u>	<u>-</u>
除稅前溢利		10,037,669	5,258,992
所得稅開支		<u>(2,838,061)</u>	<u>(1,638,754)</u>
年度溢利		<u><u>7,199,608</u></u>	<u><u>3,620,238</u></u>

綜合財務狀況表(未經審核)

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		89,685,718	69,828,275
預付土地租賃款項		3,083,314	1,738,590
收購物業、廠房及設備項目已付按金		1,915,376	1,497,883
遞延所得稅資產		472,547	255,576
於聯營公司的投資		473,936	309,744
商譽	6	477,031	80,418
可供出售金融資產		150,000	—
非流動資產總值		96,257,922	73,710,486
流動資產			
預付土地租賃款項—即期部分		39,342	37,774
存貨		17,109,266	12,235,436
貿易應收賬款	4	370,022	1,052,939
應收票據		9,731,942	7,503,961
預付款項及其他應收款項	5	5,799,461	2,807,789
受限制銀行存款		511,044	601,417
現金及現金等價物		12,847,332	8,488,534
流動資產總值		46,408,409	32,727,850
流動負債			
貿易及票據應付款		7,921,644	5,754,305
其他應付賬款及應計費用	7	11,939,833	10,261,532
銀行借款—須於一年內償還	8	10,384,306	11,911,430
其他借款—須於一年內償還		—	75,000
應付所得稅		848,051	103,923
短期票據及債券		11,000,000	14,000,000
擔保票據—須於一年內償還	9	2,769,123	—
以公允價值計量的金融負債		1,691	—
流動負債總額		44,864,648	42,106,190
流動資產淨額		1,543,761	(9,378,340)
總資產減流動負債		97,801,683	64,332,146

	附註	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動負債			
銀行借款－須於一年後償還	8	8,623,406	11,465,162
遞延所得稅負債		531,093	165,825
中期債券及票據－須於一年後償還	9	40,457,335	11,905,771
擔保票據	9	2,071,226	4,505,961
其他非流動負債		120,774	52,490
		<u>51,803,834</u>	<u>28,095,209</u>
非流動負債總額		51,803,834	28,095,209
資產淨值			
		<u>45,997,849</u>	<u>36,236,937</u>
權益			
已發行股本		474,057	415,834
儲備		44,626,566	35,092,969
		<u>45,100,623</u>	<u>35,508,803</u>
母公司擁有人應佔權益		<u>45,100,623</u>	<u>35,508,803</u>
非控制性權益		897,226	728,134
權益總額		45,997,849	36,236,937

綜合股東權益變動表(未經審核)

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	二零一六年(未經審核)						單位：人民幣千元	
	實收資本	股份溢價及 資本儲備	盈餘公積	未分配利潤	匯兌儲備	少數 股東權益	所有者 權益合計	
一、二零一六年一月一日餘額	415,834	8,035,233	4,292,876	22,715,847	49,015	728,134	36,236,939	
二、本年增減變動金額								
(一) 綜合收益總額	-	-	-	7,230,593	-	(30,985)	7,199,608	
(二) 所有者投入資本	58,223	3,151,474	-	-	-	147,501	3,357,198	
(三) 利潤分配	-	-	-	-	-	-	-	
1、提取盈餘公積	-	-	880,736	(880,736)	-	-	-	
2、對所有者的分配	-	-	-	(930,707)	-	-	(930,707)	
(四) 外幣換算調整	-	-	-	-	82,235	52,576	134,811	
三、二零一六年十二月三十一日餘額	<u>474,057</u>	<u>11,186,707</u>	<u>5,173,612</u>	<u>28,134,997</u>	<u>131,250</u>	<u>897,226</u>	<u>45,997,849</u>	

	二零一五年(經審核)						單位：人民幣千元	
	實收資本	股份溢價及 資本儲備	盈餘公積	未分配利潤	匯兌儲備	少數 股東權益	所有者 權益合計	
一、二零一五年一月一日餘額	403,152	6,947,789	3,801,172	20,926,716	10,795	344,390	32,434,014	
二、本年增減變動金額								
(一) 綜合收益總額	-	-	-	3,648,446	-	(28,554)	3,619,892	
(二) 所有者投入資本	12,682	1,087,444	-	-	-	386,818	1,486,944	
(三) 利潤分配	-	-	-	-	-	-	-	
1、提取盈餘公積	-	-	491,704	(491,704)	-	-	-	
2、對所有者的分配	-	-	-	(1,367,611)	-	-	(1,367,611)	
(四) 外幣換算調整	-	-	-	-	38,220	25,480	63,700	
三、二零一五年十二月三十一日餘額	<u>415,834</u>	<u>8,035,233</u>	<u>4,292,876</u>	<u>22,715,847</u>	<u>49,015</u>	<u>728,134</u>	<u>36,236,939</u>	

綜合現金流量表(未經審核)

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (經審核)
經營活動所產生現金流量		
除稅前溢利	10,037,668	5,258,992
調整：		
利息收入	(42,678)	(34,685)
財務費用	4,120,670	3,217,096
分佔聯營公司虧損	118,268	(284)
折舊	6,243,329	4,687,312
處置物業、廠房及設備項目(收益)/虧損	16,014	(4,386)
交易性金融負債公允價值變動虧損	1,691	—
衍生工具公允價值變動虧損	—	209,932
預付租賃款項發還	52,863	33,337
小計	20,547,825	13,367,314
存貨的增加	(4,873,831)	(1,087,281)
應收賬項、按金及預付款項增加	(4,536,736)	(6,210,633)
應付賬項、已收按金及應計款項增加	7,422,394	3,771,716
經營活動所產生的現金	18,559,652	9,841,116
已付所得稅	(2,176,733)	(2,071,369)
經營活動所產生的現金流量淨額	16,382,919	7,769,747
投資活動所產生的現金流量		
購買物業、廠房及設備項目以及收購物業、廠房及設備項目的按金	(24,102,962)	(17,119,993)
提供予聯營公司的貸款	(19,650)	(292,212)
處置物業、廠房及設備項目的所得款項	6,239	7,501
收取政府補助	68,710	52,490
預付土地租賃款項增加	(347,907)	(307,055)
收購一間附屬公司	(2,116,523)	—
已收取利息	42,678	34,685
購買可供出售投資	(150,000)	—
權益交易按金	(900,000)	—
支付聯營企業投資	(20,000)	—
取得投資收益所收到的現金	16,378	—
存放受限銀行存款	(1,684,063)	(1,301,062)
提取受限銀行存款	1,857,504	1,529,434
投資活動所耗用現金流量淨額	(27,349,596)	(17,396,212)

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (經審核)
融資活動所產生現金流量		
發行股份所得款項	3,222,140	—
股份發行開支	(12,657)	—
支付母公司擁有人的股息	(930,706)	(1,367,957)
發行中期債券及票據所得款項	29,184,370	5,200,000
償還中期債券及票據	(73,990)	(1,500,000)
發行短期債券及票據所得款項	16,000,000	14,000,000
償還短期債券及票據	(11,000,000)	(7,000,000)
因發行短期債券及票據支付的交易成本	(40,576)	(62,000)
因發行中期債券及票據支付的交易成本	(415,562)	(65,800)
新籌得銀行借款	16,002,425	20,266,225
償還銀行借款	(33,419,576)	(16,981,746)
償還其他借款	(75,000)	(160,000)
已付利息	(3,314,901)	(2,242,680)
非控股股東作出的注資	147,500	386,816
融資活動所產生的現金流量淨額	15,273,467	10,472,858
現金及現金等價物增加淨額	4,306,790	846,393
外匯匯率變動的影響，淨額	52,008	(34,194)
年初現金及現金等價物	8,488,534	7,676,335
年終現金及現金等價物	12,847,332	8,488,534

財務報表附註

一、公司資料

本公司是根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，及其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。本公司註冊地址為 Floor 4, Willow House, Cricket Square, P O Box 2804, Grand Cayman KY1-1112, Cayman Islands，及其主要營業地點位於中國山東省鄒平縣鄒平經濟開發區會仙一路。本公司為一間投資控股有限公司。

本公司的母公司及其最終控股公司為中國宏橋控股有限公司（於英屬處女群島註冊成立的公司）。

本公司的附屬公司主要從事製造及銷售鋁產品的業務。

二、財務報表的編製基礎

本財務報表乃按照國際財務報告準則進行編製。

本財務報表以持續經營為基礎編製。

三、重要會計政策和會計估計

1. 會計期間

本集團會計年度為公曆年度，即每年一月一日起至十二月三十一日止。

2. 記賬本位幣

本集團記賬本位幣和編製本財務報表所採用的貨幣均為人民幣。除有特別說明外，均以人民幣千元為單位表示。

3. 合併財務報表

合併財務報表的合併範圍以控制為基礎確定，包括本公司及全部子公司截至二零一六年十二月三十一日止年度的財務報表。子公司，是指被本公司控制的主體（含企業、被投資單位中可分割的部分，以及本公司所控制的結構化主體等）。

編製合併財務報表時，子公司採用與本公司一致的會計年度和會計政策。本集團內部各公司之間的所有交易產生的資產、負債、權益、收入、費用和現金流量於合併時全額抵銷。

子公司少數股東分擔的當期虧損超過了少數股東在該子公司期初所有者權益中所享有的份額的，其餘額仍沖減少數股東權益。

對於通過非同一控制下的企業合併取得的子公司，被購買方的經營成果和現金流量自本集團取得控制權之日起納入合併財務報表，直至本集團對其控制權終止。在編製合併財務報表時，以購買日確定的各項可辨認資產、負債及或有負債的公允價值為基礎對子公司的財務報表進行調整。

對於通過同一控制下的企業合併取得的子公司，被合併方的經營成果和現金流量自合併當期期初納入合併財務報表。編製比較合併財務報表時，對前期財務報表的相關項目進行調整，視同合併後形成的報告主體自最終控制方開始實施控制時一直存在。

如果相關事實和情況的變化導致對控制要素中的一項或多項發生變化的，本集團重新評估是否控制被投資方。

不喪失控制權情況下少數股東權益發生變化作為權益性交易。

4. 現金及現金等價物

現金，是指本集團的庫存現金以及可以隨時用於支付的存款；現金等價物，是指本集團持有的期限短、流動性強、易於轉換為已知金額的現金、價值變動風險很小的投資。

5. 外幣業務和外幣報表折算

本集團對於發生的外幣交易，將外幣金額折算為記賬本位幣金額。

外幣交易在初始確認時，採用交易發生日的即期匯率將外幣金額折算為記賬本位幣金額。於資產負債表日，對於外幣貨幣性項目採用資產負債表日即期匯率折算。由此產生的結算和貨幣性項目折算差額，除屬於與購建符合資本化條件的資產相關的外幣專門借款產生的差額按照借款費用資本化的原則處理之外，均計入當期損益。以歷史成本計量的外幣非貨幣性項目，仍採用交易發生日的即期匯率折算，不改變其記賬本位幣金額。以公允價值計量的外幣非貨幣性項目，採用公允價值確定日的即期匯率折算，由此產生的差額根據非貨幣性項目的性質計入當期損益或其他綜合收益。

外幣現金流量，採用現金流量發生日的即期匯率折算。匯率變動對現金的影響額作為調節項目，在現金流量表中單獨列報。

6. 存貨

存貨是指本集團在日常活動中持有以備出售的產成品、處在生產過程中的在產品、在生產過程或提供勞務過程中耗用的材料和物料等。主要包括原材料、在產品、產成品等。

存貨按照成本進行初始計量。存貨成本包括採購成本、加工成本和其他成本。發出存貨時，煤和氧化鋁採用加權平均法確定其實際成本，其他原材料採用先進先出法確定其實際成本。

於資產負債表日，存貨按照成本與可變現淨值孰低計量，對成本高於可變現淨值的，計提存貨跌價準備，計入當期損益。如果以前計提存貨跌價準備的影響因素已經消失，使得存貨的可變現淨值高於其賬面價值，則在原已計提的存貨跌價準備金額內，將以前減記的金額予以恢復，轉回的金額計入當期損益。

可變現淨值，是指在日常活動中，存貨的估計售價減去至完工時估計將要發生的成本、估計的銷售費用以及相關稅費後的金額。計提存貨跌價準備時，原材料按類別計提，產成品按類別計提。

本集團存貨的盤存制度為永續盤存制。

7. 長期股權投資

長期股權投資為對子公司投資。長期股權投資在取得時以初始投資成本進行初始計量。

本公司能夠對被投資單位實施控制的長期股權投資，在本公司個別財務報表中採用成本法核算。控制，是指擁有對被投資方的權力，通過參與被投資方的相關活動而享有可變回報，並且有能力運用對被投資方的權力影響回報金額。

採用成本法時，長期股權投資按初始投資成本計價。追加或收回投資的，調整長期股權投資的成本。被投資單位宣告分派的現金股利或利潤，確認為當期投資收益。

處置長期股權投資，其賬面價值與實際取得價款的差額，計入當期損益。採用權益法核算的長期股權投資，終止採用權益法的，原權益法核算的相關其他綜合收益採用與被投資單位直接處置相關資產或負債相同的基礎進行會計處理，因被投資方除淨損益、其他綜合收益和利潤分配以外的其他所有者權益變動而確認的所有者權益，全部轉入當期損益。

8. 固定資產

固定資產僅在與其有關的經濟利益很可能流入本集團，且其成本能夠可靠地計量時才予以確認。與固定資產有關的後續支出，符合該確認條件的，計入固定資產成本，並終止確認被替換部分的賬面價值；否則，在發生時計入當期損益。

固定資產按照成本進行初始計量。購置固定資產的成本包括購買價款、相關稅費、使固定資產達到預定可使用狀態前所發生的可直接歸屬於該項資產的其他支出。固定資產的折舊採用年限平均法計提，各類固定資產的使用壽命、預計淨殘值率及年折舊率如下：

項目	使用壽命	預計淨殘值率	年折舊率
房屋及建築物	10-30年	5%	3.17%-9.50%
機器設備	3-20年	5%	4.75%-31.67%
運輸設備	5-14年	5%	6.79%-19.00%
辦公設備及其他	5-14年	5%	6.79%-19.00%

以融資租賃方式租入的固定資產採用與自有固定資產一致的政策計提租賃資產折舊。能夠合理確定租賃期屆滿時取得租賃資產所有權的，在租賃資產使用壽命內計提折舊，無法合理確定租賃期屆滿能夠取得租賃資產所有權的，在租賃期與租賃資產使用壽命兩者中較短的期間內計提折舊。

本集團至少於每年年度終了，對固定資產的使用壽命、預計淨殘值和折舊方法進行覆核，必要時進行調整。

9. 在建工程

在建工程成本按實際工程支出確定，包括在建期間發生的各項必要工程支出、工程達到預定可使用狀態前的應予資本化的借款費用以及其他相關費用等。

在建工程在達到預定可使用狀態時轉入固定資產。

10. 無形資產

無形資產僅在與其有關的經濟利益很可能流入本集團，且其成本能夠可靠地計量時才予以確認，並以成本進行初始計量。購入的無形資產，按實際支付的價款和相關支出，作為實際成本。

無形資產按照其能為本集團帶來經濟利益的期限確定使用壽命，無法預見其為本集團帶來經濟利益期限的作為使用壽命不確定的無形資產。

本集團無形資產的使用壽命如下：

項目	使用壽命
土地使用權	50年

本集團取得的土地使用權，通常作為無形資產核算。自行開發建造廠房等建築物，相關的土地使用權和建築物分別作為無形資產和固定資產核算。外購土地及建築物支付的價款在土地使用權和建築物之間進行分配，難以合理分配的，全部作為固定資產處理。

使用壽命有限的無形資產，在其使用壽命內採用直線法攤銷。本集團至少於每年年度終了，對使用壽命有限的無形資產的使用壽命及攤銷方法進行覆核，必要時進行調整。

11. 借款費用

借款費用，是指本集團因借款而發生的利息及其他相關成本，包括借款利息、折價或者溢價的攤銷、輔助費用以及因外幣借款而發生的匯兌差額等。

可直接歸屬於符合資本化條件的資產的購建或者生產的借款費用，予以資本化，其他借款費用計入當期損益。符合資本化條件的資產，是指需要經過相當長時間的購建或者生產活動才能達到預定可使用或者可銷售狀態的固定資產和存貨等資產。

借款費用同時滿足下列條件的，才能開始資本化：

- (1) 資產支出已經發生；
- (2) 借款費用已經發生；
- (3) 為使資產達到預定可使用或者可銷售狀態所必要的購建或者生產活動已經開始。

購建或者生產符合資本化條件的資產達到預定可使用或者可銷售狀態時，借款費用停止資本化。之後發生的借款費用計入當期損益。

在資本化期間內，每一會計期間的利息資本化金額，按照下列方法確定：

- (1) 專門借款以當期實際發生的利息費用，減去暫時性的存款利息收入或投資收益後的金額確定。
- (2) 佔用的一般借款，根據累計資產支出超過專門借款部分的資產支出加權平均數乘以所佔用一般借款的加權平均利率計算確定。

符合資本化條件的資產在購建或者生產過程中，發生除達到預定可使用或者可銷售狀態必要的程序之外的非正常中斷、且中斷時間連續超過3個月的，暫停借款費用的資本化。在中斷期間發生的借款費用確認為費用，計入當期損益，直至資產的購建或者生產活動重新開始。

12. 收入

收入在經濟利益很可能流入本集團、且金額能夠可靠計量，並同時滿足下列條件時予以確認。

銷售商品收入

本集團已將商品所有權上的主要風險和報酬轉移給購貨方，並不再對該商品保留通常與所有權相聯繫的繼續管理權和實施有效控制，且相關的已發生或將發生的成本能夠可靠地計量，確認為收入的實現。銷售商品收入金額，按照從購貨方已收或應收的合同或協議價款確定，但已收或應收的合同或協議價款不公允的除外。

利息收入

按照他人使用本集團貨幣資金的時間和實際利率計算確定。

租賃收入

經營租賃的租金收入在租賃期內各個期間按照直線法確認，或有租金在實際發生時計入當期損益。

13. 所得稅

所得稅包括當期所得稅和遞延所得稅。除由於企業合併產生的調整商譽，或與直接計入所有者權益的交易或者事項相關的計入所有者權益外，均作為所得稅費用或收益計入當期損益。

本集團對於當期和以前期間形成的當期所得稅負債或資產，按照稅法規定計算的預期應交納或返還的所得稅金額計量。

本集團根據資產與負債於資產負債表日的賬面價值與計稅基礎之間的暫時性差異，以及未作為資產和負債確認但按照稅法規定可以確定其計稅基礎的項目的賬面價值與計稅基礎之間的差額產生的暫時性差異，採用資產負債表債務法計提遞延所得稅。

各種應納稅暫時性差異均據以確認遞延所得稅負債，除非：

- (1) 應納稅暫時性差異是在以下交易中產生的：商譽的初始確認，或者具有以下特徵的交易中產生的資產或負債的初始確認：該交易不是企業合併，並且交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納稅所得額或可抵扣虧損。

- (2) 對於與子公司、合營企業及聯營企業投資相關的應納稅暫時性差異，該暫時性差異轉回的時間能夠控制並且該暫時性差異在可預見的未來很可能不會轉回。

對於可抵扣暫時性差異、能夠結轉以後年度的可抵扣虧損和稅款抵減，本集團以很可能取得用來抵扣可抵扣暫時性差異、可抵扣虧損和稅款抵減的未來應納稅所得額為限，確認由此產生的遞延所得稅資產，除非：

- (1) 可抵扣暫時性差異是在以下交易中產生的：該交易不是企業合併，並且交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納稅所得額或可抵扣虧損。
- (2) 對於與子公司、合營企業及聯營企業投資相關的可抵扣暫時性差異，同時滿足下列條件的，確認相應的遞延所得稅資產：暫時性差異在可預見的未來很可能轉回，且未來很可能獲得用來抵扣可抵扣暫時性差異的應納稅所得額。

本集團於資產負債表日，對於遞延所得稅資產和遞延所得稅負債，依據稅法規定，按照預期收回該資產或清償該負債期間的適用稅率計量，並反映資產負債表日預期收回資產或清償負債方式的所得稅影響。

於資產負債表日，本集團對遞延所得稅資產的賬面價值進行覆核，如果未來期間很可能無法獲得足夠的應納稅所得額用以抵扣遞延所得稅資產的利益，減記遞延所得稅資產的賬面價值。於資產負債表日，本集團重新評估未確認的遞延所得稅資產，在很可能獲得足夠的應納稅所得額可供所有或部分遞延所得稅資產轉回的限度內，確認遞延所得稅資產。

如果擁有以淨額結算當期所得稅資產及當期所得稅負債的法定權利，且遞延所得稅與同一應納稅主體和同一稅收徵管部門相關，則將遞延所得稅資產和遞延所得稅負債以抵銷後的淨額列示。

四、合併財務報表主要項目註釋

1. 收入

本集團主要從事鋁產品的製造及銷售。

本集團的收入指銷售鋁產品及供應蒸汽的已收及應收款項。

本集團的收入分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
來自銷售貨品的收入		
液態鋁合金銷售收入	53,848,143	40,291,596
鋁合金錠銷售收入	5,089,082	1,731,393
蒸汽銷售收入	45,559	55,934
深加工產品銷售收入	2,412,794	2,031,011
	<u>61,395,578</u>	<u>44,109,934</u>
2. 其他收入及收益		
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
利息收入	42,678	34,685
殘極銷售收入	335,278	385,233
原材料及銷售廢料收益	349,503	268,085
其他收入	328,846	56,673
	<u>1,056,305</u>	<u>744,676</u>
3. 財務費用		
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
利息支出	3,557,524	2,648,677
減：利息資本化金額	242,623	431,196
匯兌損失	805,769	999,615
	<u>4,120,670</u>	<u>3,217,096</u>

4. 貿易應收賬款

本集團設有政策給予其具貿易記錄的貿易客戶90天的信貸期，否則會要求以現金進行銷售交易。

應收賬款的賬齡分析如下：

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	363,304	1,052,939
1-2年	6,718	—
減：應收賬款壞賬準備	—	—
	<u>370,022</u>	<u>1,052,939</u>

5. 預付款項及其他應收賬款

結餘包括按成本計的預付款項及其他應收款項：

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
預付供應商款項	936,816	502,936
應收稅項	2,964,974	2,053,619
可退回的企業所得稅	79,055	99,894
其他	1,818,616	151,340
	<u>5,799,461</u>	<u>2,807,789</u>

6. 商譽

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
年初：		
成本	80,418	80,418
累計減值	—	—
賬面價值	<u>80,418</u>	<u>80,418</u>
收購子公司	<u>396,613</u>	—
年末賬面價值	<u>477,031</u>	<u>80,418</u>
期末：		
成本	477,031	80,418
累計減值	—	—
賬面價值	<u>477,031</u>	<u>80,418</u>

本集團於二零一六年六月三十日收購濱州市北海信和新材料有限公司，形成商譽人民幣396,613,000元。

7. 其他應付款項及應計款項

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
物業、廠房及設備應付款項	5,826,605	5,764,662
應付質保金	2,703,525	2,391,387
應計薪金及福利	330,111	260,721
預收貨款	781,768	594,152
其他應付稅項	446,361	268,456
應付利息	1,452,585	875,997
其他	<u>398,878</u>	<u>106,157</u>
	<u>11,939,833</u>	<u>10,261,532</u>

8. 計息銀行借款

即期

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
無抵押銀行借款	10,384,306	7,560,718
無抵押銀團借款	—	4,350,712
	<u>10,384,306</u>	<u>11,911,430</u>

非即期

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
無抵押銀行借款	3,841,410	6,234,292
無抵押銀團借款	4,781,996	5,230,870
	<u>8,623,406</u>	<u>11,465,162</u>

9. 應付債券及擔保票據

	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
中期債券及票據—須於一年後償還	40,457,335	11,905,771
擔保票據—須於一年後償還	2,071,226	4,505,961
擔保票據—須於一年內償還	2,769,123	—

五、關聯方關係及其交易

1. 關聯方名稱及與關聯方的關係

名稱	關聯方關係
濱州魏橋鋁業科技有限公司(「鋁業科技」)	受創業集團控制
山東魏橋創業集團有限公司(「創業集團」)	附註1
濱州魏橋科技工業園有限公司	受創業集團控制
Africa Bauxite Mining Company Ltd. (「ABM」)	本公司全資附屬公司的聯營公司

註1：本公司最終控股股東張士平先生對創業集團擁有重大影響。

2. 本集團與關聯方的主要交易

(1) 向關聯方銷售商品

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
鋁業科技	—	14,847
濱州魏橋科技工業園有限公司	<u>26,709</u>	<u>13,592</u>
	<u>26,709</u>	<u>28,439</u>

本集團與上述關聯方的交易均按市場價格進行。

(2) 向關聯方購買商品

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
鋁業科技	—	244,292
沾化金沙供水有限公司	<u>24,643</u>	<u>5,676</u>
ABM	<u>1,090,965</u>	<u>179,646</u>
	<u>1,115,608</u>	<u>429,614</u>

本集團與上述關聯方的交易均按市場價格進行。

(3) 由關聯方提供擔保的銀行借款金額

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
創業集團	<u>450,000</u>	<u>450,000</u>

股東及有意投資者務須注意，載於本公告的資料僅根據董事會就本集團截至二零一六年十二月三十一日止期間的未經審核管理賬目的初步評估作出，而非根據任何經核數師及審核委員會審核或審閱的數據或資料作出。相關財務資料正待核數師、審核委員會及(如適用)獨立專業估值師作出進一步審閱，並可因(其中包括)本公司進一步審閱及核數師可能建議的任何調整而變動。

繼續股票停牌

應本公司要求，於聯交所買賣本公司股份已於二零一七年三月二十二日(星期三)上午九時正停止，並將繼續停牌直至進一步通知。

承董事會命
中國宏橋集團有限公司
主席
張士平

中國山東
二零一七年五月二日

於本公告日期，董事會包括八名董事，即執行董事張士平先生、鄭淑良女士及張波先生，非執行董事楊叢森先生及張敬雷先生，以及獨立非執行董事陳英海先生、邢建先生及韓本文先生。